



# 2025年2月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2024年10月11日

上場会社名 知多鋼業株式会社

上場取引所 名

コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 吉田 修

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 原田 育広

TEL 0568-27-7750

半期報告書提出予定日 2024年10月11日

配当支払開始予定日 2024年11月5日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年2月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年3月1日～2024年8月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期中間期	7,639	10.9	519	8.7	846	9.9	604	7.5
2024年2月期中間期	6,887	9.2	478	15.5	939	27.3	653	27.4

(注) 包括利益 2025年2月期中間期 948百万円 (43.0%) 2024年2月期中間期 1,663百万円 (6.6%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期中間期	63.16	
2024年2月期中間期	68.29	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年2月期中間期	31,088	24,555	76.8
2024年2月期	29,516	23,688	78.3

(参考) 自己資本 2025年2月期中間期 23,878百万円 2024年2月期 23,098百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期		8.00		8.00	16.00
2025年2月期		9.00			
2025年2月期(予想)				9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年2月期の連結業績予想(2024年3月1日～2025年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	3.3	1,350	26.2	2,050	5.8	1,435	4.5	149.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年2月期中間期	9,621,550 株	2024年2月期	9,621,550 株
期末自己株式数	2025年2月期中間期	46,067 株	2024年2月期	45,934 株
期中平均株式数(中間期)	2025年2月期中間期	9,575,577 株	2024年2月期中間期	9,575,616 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績予想見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
中間連結損益計算書	
中間連結会計期間 .....	5
中間連結包括利益計算書	
中間連結会計期間 .....	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	8
3. その他	
決算補足説明資料 .....	9

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における我が国経済は、堅調な企業業績を背景とした高い設備投資意欲が持続しており、春闘における高水準のベースアップに支えられた個人消費の改善と相俟って緩やかに回復しました。また、海外は、欧米各国の継続的な金融引き締めによる景気減速を経て、各国が個々の情勢を見極めつつ安定化に向けた金融緩和策によって底堅く推移しています。しかし、米国大統領選の行方、米中対立の継続、長期化するウクライナ紛争や拡大する中東情勢など地政学的リスクによる先行きの不透明感は拭いきれません。当社グループの主要な取引先である自動車業界では、一部メーカーの工場稼働停止によって生産台数が減少する影響がみられたものの、底堅い引き合い需要や車載用半導体をはじめとした自動車部品サプライチェーンの供給回復によって自動車生産は正常化してきております。

こうした中、当中間連結会計期間の連結売上高は前年同期比10.9%増の7,639,110千円となりました。また、利益面につきましては、営業利益は、519,919千円(前年同期比8.7%増)となり改善活動による生産性向上が実を結び増益となりました。経常利益は円高による為替差損を計上しましたが、846,067千円(前年同期比9.9%減)となり、親会社株主に帰属する中間純利益は、604,838千円(前年同期比7.5%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産、負債及び純資産の状況)

##### ①資産

当中間連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ1,571,684千円増加し、31,088,593千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ1,276,720千円増加し、18,862,314千円となりました。これは主に、現金及び預金が928,542千円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ、294,964千円増加し、12,226,278千円となりました。これは主に、建物及び構築物が667,118千円増加したことや建設仮勘定が455,853千円減少したことなどによります。

##### ②負債

当中間連結会計期間末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ704,531千円増加し、6,532,618千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ134,889千円増加し、4,357,028千円となりました。これは主に、1年以内返済予定の長期借入金が107,696千円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ569,643千円増加し、2,175,591千円となりました。これは主に、長期借入金が597,320千円増加したことなどによります。

##### ③純資産

当中間連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ867,153千円増加し24,555,974千円となりました。これは主に、利益剰余金が528,234千円増加したことや、為替換算調整勘定が370,352千円増加したことなどによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年2月期の連結業績予想につきましては、2024年4月5日付の2024年2月期決算短信で発表いたしました通期の連結業績予想から変更ありません。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (2024年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,113,627	11,042,169
受取手形及び売掛金	4,072,797	4,304,548
電子記録債権	856,966	896,063
商品及び製品	955,158	983,120
仕掛品	453,586	349,131
原材料及び貯蔵品	936,318	1,030,494
その他	199,243	258,695
貸倒引当金	△2,100	△1,906
流動資産合計	17,585,594	18,862,314
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,415,126	5,174,278
減価償却累計額	△3,388,618	△3,480,652
建物及び構築物(純額)	1,026,508	1,693,626
機械装置及び運搬具	9,234,829	9,517,913
減価償却累計額	△8,185,444	△8,450,518
機械装置及び運搬具(純額)	1,049,385	1,067,395
土地	1,917,611	1,918,246
建設仮勘定	603,500	147,647
その他	1,107,936	1,151,498
減価償却累計額	△981,313	△1,035,076
その他(純額)	126,623	116,421
有形固定資産合計	4,723,628	4,943,336
無形固定資産		
その他	20,636	100,386
無形固定資産合計	20,636	100,386
投資その他の資産		
投資有価証券	5,626,557	5,428,042
関係会社出資金	1,031,215	1,234,407
退職給付に係る資産	442,983	445,712
その他	92,325	80,424
貸倒引当金	△6,029	△6,029
投資その他の資産合計	7,187,051	7,182,556
固定資産合計	11,931,315	12,226,278
資産合計	29,516,909	31,088,593

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (2024年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,657,145	2,569,561
短期借入金	252,464	248,356
1年内返済予定の長期借入金	459,732	567,428
未払法人税等	162,700	184,633
賞与引当金	141,505	147,787
役員賞与引当金	42,725	17,500
その他	505,869	621,763
流動負債合計	4,222,139	4,357,028
固定負債		
長期借入金	636,678	1,233,998
退職給付に係る負債	9,952	10,609
その他	959,318	930,984
固定負債合計	1,605,948	2,175,591
負債合計	5,828,087	6,532,618
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	973,417	973,417
利益剰余金	19,012,936	19,541,169
自己株式	△28,538	△28,671
株主資本合計	20,776,892	21,304,993
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,570,029	1,466,720
為替換算調整勘定	576,002	946,354
退職給付に係る調整累計額	175,379	160,002
その他の包括利益累計額合計	2,321,410	2,573,076
非支配株主持分	590,520	677,906
純資産合計	23,688,822	24,555,974
負債純資産合計	29,516,909	31,088,593

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
売上高	6,887,450	7,639,110
売上原価	5,834,994	6,516,828
売上総利益	1,052,456	1,122,282
販売費及び一般管理費	573,933	602,363
営業利益	478,523	519,919
営業外収益		
受取利息	5,357	695
受取配当金	115,926	122,648
持分法による投資利益	152,604	228,643
受取ロイヤリティー	29,021	45,885
スクラップ売却益	36,912	41,639
為替差益	126,628	—
その他	4,748	3,634
営業外収益合計	471,196	443,144
営業外費用		
支払利息	7,564	18,013
為替差損	—	93,756
その他	2,785	5,228
営業外費用合計	10,349	116,996
経常利益	939,370	846,067
特別利益		
固定資産処分益	—	346
特別利益合計	—	346
特別損失		
固定資産処分損	0	2,340
特別損失合計	0	2,340
税金等調整前中間純利益	939,370	844,073
法人税、住民税及び事業税	246,292	196,058
法人税等調整額	13,735	25,616
法人税等合計	260,027	221,675
中間純利益	679,343	622,399
非支配株主に帰属する中間純利益	25,469	17,560
親会社株主に帰属する中間純利益	653,875	604,838

## (中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
中間純利益	679,343	622,399
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	619,578	△103,309
為替換算調整勘定	208,772	341,563
退職給付に係る調整額	7,308	△15,210
持分法適用会社に対する持分相当額	148,782	103,150
その他の包括利益合計	984,440	326,194
中間包括利益	1,663,783	948,593
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,593,289	856,504
非支配株主に係る中間包括利益	70,494	92,088



## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	939,370	844,073
減価償却費	214,437	228,242
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△120	△194
退職給付に係る資産負債の増減額	37,335	△17,448
賞与引当金の増減額 (△は減少)	16,697	6,282
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△23,350	△25,225
受取利息及び受取配当金	△121,283	△123,343
支払利息	7,564	18,013
為替差損益 (△は益)	△96,982	84,723
固定資産処分損益 (△は益)	0	1,994
売上債権の増減額 (△は増加)	145,095	△270,848
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△23,634	△61,757
仕入債務の増減額 (△は減少)	△295,498	△80,448
持分法による投資損益 (△は益)	△152,604	△228,643
その他	△161,014	29,101
小計	486,014	404,522
利息及び配当金の受取額	318,787	310,874
利息の支払額	△5,402	△22,615
法人税等の支払額	△282,493	△187,143
営業活動によるキャッシュ・フロー	516,907	505,637
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△900,000	△900,000
定期預金の払戻による収入	1,171,940	900,000
有形固定資産の取得による支出	△453,029	△211,902
有形固定資産の売却による収入	3,796	9,139
無形固定資産の取得による支出	—	△82,429
投資有価証券の取得による支出	△9,639	△11,200
貸付金の回収による収入	50	330
投資活動によるキャッシュ・フロー	△186,882	△296,062
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	△24,250
長期借入れによる収入	15,000	1,000,000
長期借入金の返済による支出	△220,717	△332,062
リース債務の返済による支出	△5,302	△9,820
自己株式の取得による支出	—	△133
配当金の支払額	△76,605	△76,605
非支配株主への配当金の支払額	△4,193	△4,702
財務活動によるキャッシュ・フロー	△291,818	552,428
現金及び現金同等物に係る換算差額	220,600	147,299
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	258,808	909,302
現金及び現金同等物の期首残高	8,490,106	8,971,797
現金及び現金同等物の中間期末残高	8,748,915	9,881,099

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

**【セグメント情報】**

前中間連結会計期間(自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)及び当中間連結会計期間(自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 3. その他

決算補足説明資料

## 【区分別売上高】

①品目別売上高  
(連結)

区分	前中間連結会計期間 自 2023年3月1日 至 2023年8月31日		当中間連結会計期間 自 2024年3月1日 至 2024年8月31日		増減金額(千円)	前期比(%)
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)		
各種線ばね	2,636,190	38.3	2,644,209	34.6	8,019	0.3
各種薄板ばね	2,211,633	32.1	2,601,691	34.1	390,058	17.6
パイプ成形加工品	1,593,223	23.1	1,939,120	25.4	345,897	21.7
切削加工品他	446,404	6.5	454,089	5.9	7,685	1.7
合計	6,887,450	100.0	7,639,110	100.0	751,660	10.9

②業界別売上高  
(連結)

区分	前中間連結会計期間 自 2023年3月1日 至 2023年8月31日		当中間連結会計期間 自 2024年3月1日 至 2024年8月31日		増減金額(千円)	前期比(%)
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)		
二輪車	1,601,324	23.2	1,476,559	19.3	△124,765	△7.8
四輪車	4,422,410	64.2	5,327,112	69.7	904,702	20.5
産業用機械	640,405	9.3	580,887	7.6	△59,518	△9.3
その他	223,311	3.3	254,552	3.4	31,241	14.0
合計	6,887,450	100.0	7,639,110	100.0	751,660	10.9